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SPOŁECZNE UWARUNKOWANIA ROZWOJU 
PRZEDSIĘBIORCZOŚCI NA OBSZARACH WIEJSKICH 

Anna Oleńczuk-Paszel 
Akademia Rolnicza w Szczecinie 

Streszczenie. Celem badaI1 prezentowanych w artykule jest identyfika cja potencja lu spll
łecznego oraz poziomu rozwoju przed s i ę biorczości obszarów wiej ski ch. Każda gmina.jest 
wyposażona w walory. których właściwe wykorzystanie stanowi podstaw.,: spolccz.no
gospodarczego rozwoju. Dodatkowo każde.i z nich przysługuj e identyczny. zestaw in 
strum entów wpierających rozwój. Dlatego tak istotne jest kontrolowanie stan u zasobów 
i optymalne wykorzystanie instrumentów s łu żących rozwojowi. Badania przeprowadzono 
w 2004 roku, wśród 12 gmin wiejskich podregionu koszali1'1skiego. Zakres czasowy bada1'1 
dotyczy lat 2000-2004. W opracowaniu wykorzystano metody statys tyczne oraz anali z. 
i porównaI1. Do prezentacji danych zastosowano metody gra liczne. 

Słowa kluczowe: przedsiębiorczość. potencja! społeczny . obszary wiej skie. rozwój 

WSTĘP 

Przeobrażenia społeczno-gospodarcze zapoczątkowane w Pol sce w I 989 roku uj aw
nily wiele barier rozwojowych , charakteryzujących przede wszystkim te reg iony, 
w których dominującą funkcję terenu perniło rolnictwo. Z łagodzeni e problem ów pol 
skich obszarów wiejskich wymaga za interesowania i inicjatywy nie tylko ze strony ich 
mieszkańców, ale całego społeczeilstwa. Harmonijny rozwój spo łeczno-gospodarczy 

Polski nie jest bowiem możliwy bez uwzg l ędnieni a interesów i potrze b społ eczn ośc i 

wiejskiej, stanowiącej 38,5% populacji. 
Sytuacja na obszarach wiejskich będz i e ul egała poprawie w wyniku dy wersy fika cji 

i modernizacji rolnictwa oraz aktywizacji pozarolniczej d ział a ln ośc i gospodarczej. 
W Polsce procesy te , w przec iwieil stwi e do dośw i adczeń kraj ów Unii Europej ski ej , 
powinny przebiegać j ednocześni e [Klodz iti sk i i Rzeczkowska 2000 J. 

Procesy modernizacji rolnictwa przyczyn i ają s i ę do uwa lniania zasobów s ił y roboczej , 
które powinny znajdować zauudnienie w podmiotach gospodarczych powstających na terenach 
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wiejskich. Szczególne znaczenie w tych procesach zostało przyznane małym i średnich 
przedsiębiorstwom , których powstawanie jest pozytywnym następstwem transfonnacji. 
W Polsce s tanowią one 99,8% całej liczby aktywnych w sensie ekonomicznym firm 
krajowych [Wieczorek 2003]. Dlatego też nie budzi wątpliwości teza, że małe i średnie 
przeds i ę bi o rstwa, głównie ze względu na cechy ekonomiczno-organizacyjne, są stymu
latorem aktywizacji gospodarczej obszarów wiejskich. 

Poznanie czynników warunkujących rozwój przedsiębiorstw na terenach wiejskich 
pozwala na określenie kierunków racjonalnego wykorzystania posiadanych przez nie 
walorów. Każda gmina jest wyposażona w zasoby zróżnicowane pod względem jako
śc iowym i ilościowym , których właściwe zagospodarowanie może przyczynić się do jej 
dynam icznego rozwoju. Punktem wyjścia do wytyczenia drogi tego rozwoju jest analiza 
potencjalu społecznego-gospodarczego gminy oraz stałe kontrolowanie zmian w posiada
nych zasobach. Istnieje więc potrzeba ciągłego i systematycznego badania uwarunkowań 
rozwoju przeds iębiorczośc i na obszarach wiejskich, zwłaszcza w ich ujęciu lokalnym 
[Fedyszak-Radziejowska 200 I]. Prowadzenie wieloaspektowych badań empirycznych 
jes t konieczne szczególnie w odniesieniu do terenów, na których proces ten przebiega 
bardzo powoli. Za takie należy uznać tereny wiejskie, na których udział sektora 
publicznego we własnośc i użytków rolnych był najwyższy. 

Ce lem badari prezentowanych w artykule była identyfikacja społecznych warunków 
rozwoj u przeds ięb iorczośc i na obszarach wiejskich podregionu koszalińskiego. Realizacja 
ce lu g łównego nastąpiła przez określenie: 

potencjalu społecznego badanych gmin, rozumianego jako zasób ludzki o określonych 
cechach il ościowych i jakościowych , 

wplywu potencjalu społecznego na poziom rozwoju przedsiębiorczości . 

W związku z powyższym sformułowano następującą hipotezę badawczą: rozwój 
przeds i ę bi orczośc i na obszarach wiejskich jest determinowany potencjałem społecmym, 

co pr7..esądza o jego przestrzennym zróżnicowaniu. 

MATER I AŁ I METODA 

Przedm iotem badań były spo łeczne uwarunkowania rozwoju pozarolniczej działalno
śc i gospodarczej prowadzonej na obszarach wiejskich. Uwarunkowania te rozpatrywane 
są w uj ęc iu mikroekonomicznym, a w ięc z punktu widzenia potencj ału mikroregionu. 

Podregion koszałiri sk i , j ako obszar badań , został wybrany celowo ze względu na 
uwarunkowania historyczne i peryferyjne położeni e względem Szczecina. Badania 
ski erowano do wszystkich gmin wiejskich podregionu kosza lirisk iego w liczbie 26. 
Uznano, że ten typ gmin szczegó lnie dotkliwie odczuwa efekty modernizacji rolnictwa 
i zbyt powo lnego procesu rozwoju przedsiębiorczości. Chęć udziału w projekcie 
ba lawczym zg łos iło 12 gmin , w stosunku do których dokonano szczegółowej analizy 
uwarun kowa ri rozwoj u przeds i ęb i o rczośc i . 

Dane wykorzystane do okreś l enia poziomu potencjału spo łecznego badanych gmin 
oraz poziomu rozwoju przeds i ęb i orczości pochodz i ły z baz danych urzędów gmin 
i Roczników tat ystycznych Woj ewództwa Zachodniopomorsk iego, co pozwoliło na 
pr1cds1awienie tych zjawisk z uwzg l ędn i e niem przedzi a łu czasowego 2000-2004. 
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W celu weryfikacji hipotezy o przestrzennym zróżnicowaniu rozwoju przedsiębiorczo
ści, wynikającym ze zróżnicowania potencjału społecznego badanego terenu, zastosowano 
przede wszystkim metody statystyczne umożliwiające badanie przestrzennego zróżn i

cowania obiektów wielocechowych, czyli takich jednostek przestrzennych, które można 

określić przez różne wartości zbioru zmiennych [Mlodak 2002]. Obiektami takimi są 
jednostki samorządu terytorialnego każdego szczebla, które mogą być opisywane przez 
wiele różnych wskaźników. Ocena pojedynczych wskaźników daje pewne wyobrażeni e 
o sytuacji społecznej i ekonomicznej badanych regionów, ale nie daje możliwośc i oceny 
ich przestrzennego zróżnicowania. Można to natomiast osiągnąć przez zastosowanie 
wielowymiarowej analizy porównawczej. W zw iązk u z ty m w badaniu wykorzystano 
taksonomiczny miernik rozwoju (TMR) zaproponowany przez Z. 1-Iellwiga [ 1968] , 
który jest metodą porządkowania liniowego, umożliwiającą ocenę przestrzennego zróżni 

cowania obiektów społeczno-gospodarczych ze względu na os i ągni ęty poziom rozwoju. 
W metodzie Z. Hellwiga każdy obiekt traktuje s i ę jako punkt w n-wymiarowej prze

strzeni euklidesowej, której poszczególne osie współrzędnych odpow iad aj ą zmiennym 
Xj (j = 1, 2, ... ,n). Wartości cech odpowiadające poszczególnym obiektom przedsta
wiane są w postaci macierzy: 

X11 X12 X111 

X= x21 xn x211 

Xml Xm 2 X'"'' 

gdzie: x i pznacza wartośćj-tej cechy w i-tym obiekcie (i = 1, 2, „„ 111 , j = 1, 2, .. , 11). 

W tak zestawionej macierzy zmienne, z powodu różnych j ednostek, ni e są j edno
rodne. Aby poddać cechy porównaniom n a leży dokonać ich tandaryzacji , co pozwoli 
na eliminację jednostek miaty i doprowadzi do wyrównania wartośc i cech. Standaryza
cja cech dokonywana jest według wzoru: 

xiJ-xJ (J ) 
ziJ = '=1,2,„„ n 

S; 

gdzie: 

fil 

L/iJ 
x =..i.=!__ 

J m ' 

fil 

I, (xiJ - .i 1 )
2 

i =I 

m 

Cechy zestandaryzowane tworzą macierz cech op i s uj ącyc h da ny ob iek t. 
W celu ustalenia abstrakcyjnego obiektu , który będ z i e trak towany j ako wzorzec 

rozwoju, należy okreś lić , które z cech maj ą charaktery symulant, a w i ęc maj ą dodatni 
wpływ na rozwój obiektu , a które maj ą charak ter destymulanl , a w i ęc m aj ą uj emny 
wpływ na rozwój obiektu. Tworzeni e wzorca rozwoj u n a s t ępuj e według n as tępuj ące ' 0 

schematu: 
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z01 = max zu, gdy xj jest stymulantą 
I 

z01 =min z01 , gdy x1 jest destymulantą 
I 

Współrzędne wzorca stanowią więc najwyższe wartości stymulant i najniższe wartości 
destymulant. Następnie określamy odległość wyróżnionych obiektów od ustalonego 
w powyższy sposób wzorca, korzystając ze wzoru: 

D 
TMR =I-_!!!_ (i= I, 2, ... , m) 

Do 

gdzie: 
Ili LD;0 

D 0 =D0 +2S0 ; D 0 =.i:..!__, 
111 

i (D;0 - D0 )
2 

Sa = ~ -'-i=-'I ____ _ 

m 

Otrzymana w wyniku obliczeń syntetyczna miara rozwoju (TMR) przybiera wartości 
w przedziale od O do I. Im bardziej wartość TMR zbliża się do jedności , tym silniej 
dany obiekt jest rozwinięty. 

Na podstawie uzyskanych wartości syntetycznego miernika dokonuje się klasyfika
cji gmin . Podstawą uzyskania klas są przedziały , jakie przyjmuje TMR na podstawie 
ś redniej arytmetycznej i odchylenia standardowego. Klasy badanych obiektów uzyskuje 
s i ę wykorzystuj ąc n astę puj ący schemat [Makać 1998]: 
- klasa I (ob iekty bardzo dobre) - TMR?. x + s, 
- klasa li (ob iekty dobre) - x ~ TMR ~ x + s, 
- klasa Ili (obiekty przec i ę tne) - x -s ~ TMR ~ x, 
- klasa IV (obiekty s ł abe) - TMR ~ x - s . 

.J ednos tki tworzące zbiorowość są charakteryzowane zazwyczaj za pomocą więcej 
ni ż jednej cechy. Cechy te nie są od siebie odizolowane, ale wzajemnie się warunkują, 
zachodzi wic;:c potrze ba ich ł ącznego badania [Sobczyk 2000]. W celu określenia s iły 

za l eżn ośc i mi ędzy dwoma lub więcej cechami mierza lnymi można posłużyć się współ

czynni kiem korelacji liniowej Pearsona. Metodę za leżnośc i korelacyjnej wykorzystano 
przy okreś l aniu za l eżnośc i mi ęd zy potencjałem s połecznym a poziomem rozwoju 
1 rzcds i c;:b i o rczośc i. Zmienne, co do których sprawdzono hipotezę o ich skorelowaniu, 
zostaly wcześ ni ej okreś l one za pomocą taksonomicznego miernika rozwoju i spełniały 
wa runek o mierzalnym charakterze cech. 

WYN IKI 

"-luczowym sk ł adnik i em strateg ii rozwoju kraj u jest wzbogacanie kapitału krajowego 
w kapi t a ł ludzki, dz i ę ki któremu możł iwe jest rozw i ązywanie problemów ekonomicznych. 
Od no ·i _ ice to 1 ak że. a może przede wszystkim do problemów na szczeblu lokalnym, na 
h.t órym brak wyk ztalconych. doświadczonych i kreatywn ych łudz i stanowi bari erę każdej 
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aktywności. Dylematów polskich obszarów wiejskich nie będ z i e można rozwiązać bez 
wzbogacenia ich w kapitał ludzki . Stanowi on bowiem, w swoim wymiarze ilościowym 
i jakościowym, warunek konieczny dopływu kapitału rzeczowego i finansowego. 

W celu potwierdzenia hipotezy o przestrzennym zróżnicowaniu rozwoju przeds i ębior

czości , które wynika ze zróżnicowania potencjału społecznego , dokonano obliczeń przy 
zastosowaniu taksonomicznego miernika rozwoju (TM R). Kontrowersje w związku 
z zastosowaniem metody taksonomicznej mogą powstawać przy doborze zmiennych 
określających w sposób adekwatny daną zbiorowość. W niniej szym opracowaniu decy
dującą rolę w zakresie doboru zmiennych do modelu odegrały dwa czynniki. By ły to 
aspekty merytoryczne uwzględnione w wyniku anali zy literatury [Gazi11 ska 2003, 
Brodziński 2004] oraz dostępność danych w statystyce publicznej . Ostatni czynnik 
spowodował istotne ograniczenie liczby zmiennych, ponieważ Roczniki Statystyczne 
Województwa Zachodniopomorskiego z lat 2001 - 2005 nie zawierają jednolitego zakresu 
danych. Sytuacja ta utrudnia prowadzenie badań porównawczych w czasie i wymusza 
dobór takich zmiennych, które są dostępne we wszystkich latach analizy. 

Potencjał społeczny badanych gmin został scharakte1yzowany na podstawie n as t ę-

pujących cech: 
gęstość zaludnienia (osoby na km2

) , 

przyrost naturalny na 1000 mieszkańców , 

wskaźnik bezrobocia(%), 
liczba osób z wykształceniem wyższym i średnim na I OO mieszka11ców, 
odsetek ludności w wieku produkcyjnym(%), 
ludność w wieku nieprodukcyjnym na I OO osób w wieku produkcyjnym, 
saldo migracji na 1 OOO mieszkańców. 
Z kolei poziom rozwoju przedsiębiorczości został scharakteryzowany przez zmienne 

określające: 

liczbę jednostek gospodarczych zarejestrowanych w rejestrze REGON na I OO miesz
kańców, 

liczbę prywatnych podmiotów gospodarczych na 1000 mieszkańców, 
liczbę przedsiębiorstw osób fizycznych na 1000 mieszkańców , 

liczbę miejsc noclegowych na 1 OOO mieszkańców , 

liczbę zatrudnionych w usługach na 1 OOO mieszkai1ców, 
liczbę zatrudnionych w przemyś le na 1 OOO mieszkai1ców. 
Korzystając z przedstawionych zmiennych zbudowano: 
macierz obejmującą 12 gmin i 7 zmiennych odnoszących s i ę do pot encj a łu spo łeczne 'O, 

macierz obejmującą 12 gmin i 6 zmiennych odnoszącyc h s i ę cł o poziomu rozwoju 
przedsiębiorczości. 

Następnie dokonano standaryzacji zmiennych , zbudowano wzorce i obliczono ocll e
głość każdej gminy od wzorca. Obliczeni a takie przeprowadzono ko rzys taj ąc z danych 
z lat 2000-2004 dla zapewnienia pe łnego obrazu badanych zjaw isk i moż li wośc i ok re
ślenia ich zmian w cz.asie. Ko11cowe wyliczenia TMR pozwo liły na stworzenie ogólne •o 
obrazu potencjału społecznego i poziomu rozwoju przeds i ębio rczośc i w badanych gm inach. 
Na podstawie uzyskanych wa11ości syntetycznego mierni ka dokonano kia yfi kacji gmin . 

Wartości TMR dla potencj ału spo ł e czn ego w badanych gmi nach zaprezentowa no 
w tabeli 1, w której uwzg l ędniono podz i a ł gmin na klasy. 
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Tabe la I . Po tencj a! spoleczny - klasy fik acj a gmin wedlug TMR w la tach 2000- 2004 

Table I . Social po ten ti a ! - communities cl ass ifica ti on by TM R in 2000- 2004 

Potencja! Rok 2000 Year 2000 Rok 200 1 - Year 200 1 Rok 2002 - Year 2002 Rok 2003 - Ycar 2003 Rok 2004 - Year 2004 

Lp. 
spoleczny 

gm iny gminy gminy gminy gminy Soc ia l TMR TMR TMR TMR TMR 
potcmial communities communities communities communities communities 

stronic Ko lo brzeg 0,7737598 Koło brzeg 0,7634815 Kołobrzeg 0,7285269 Kołobrzeg 0,7770885 
Morskie 0,7752350 

Gmi ny Ko ło brzeg 0,744 ł 088 Mielno 0,64390 ł 0 Ustronie Biesiekierz 0,6294 ł5 9 BiesiekierL 0,6552421 
bardzo dobre Morskie 0,6462 ł 07 
Vcry good 

Ustronie Ustronie comm uni ties 
Morskie 0,6263673 Morskie 0,6489974 

Mielno 0 ,62 ł4ł 75 

Będz ino 0 ,570 ł 503 Ustronie Będz ino 0,5584372 Będzino 0,4840806 Mielno 0,6 I 77332 
Morskie 0,6239900 

Gm iny dobre Mielno 0,566009 1 Będzino 0,5661854 BiesiekierL 0,5288097 Manowo 0 ,4755745 Będzino 0,5275565 
2 Go od 

Biesiek ierz 0,56 15384 Biesiekierz 0,5232754 Mielno 0,4545658 Dygowo 0,424765 I Manowo 0,445982 1 
communities 

Manowo 0,55 13149 Manowo 0,4848624 Manowo 0,4097748 

Dygowo 0,4039366 

Gminy Gościno 0,40ł 2537 Gościno 0,4135532 Gościno 0,3604016 Gościno 0,2919434 Dygowo 0,4165792 

3 
przec i ętne Dygowo 0,4003 ł09 Dygowo 0,358 I 159 Świdwin 0,2205307 Gościno 0,3214632 
Avcrngc 

S ł awoborze 0,2333888 com munities 

SlawoborLe 0, ł 900 1 93 Białogard 0,1899176 Sławoborze 0,1983569 SławoborLe 0,1556694 Sławoborze 0,2065261 
Gminy s ł abe Świdwin 0, 1859905 Ostrowice 0,1367069 Ostrowiec 0,1829847 Ostrowice 0,1450082 Świdwin 0,1809664 

4 Weck 
Świdwin Świdwin communities Bialogard 0,1674630 0,0960318 0, 1387718 Białogard 0,1395048 Ostrowice 0,1662021 

Ostrowice 0,1209839 Białogard 0,1202876 Białogard 0,1383863 

Ź ródło: Obi iczcni a własne. 
Sourcc: Own ca lcułations. 
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Rozpatrując potencjał społeczny gmin i jego zmiany w badanym okres ie, n a leży 

stwierdzić , że sześć gmin nie zmieniło grupy klasyfikacyjnej. Były to: Kołobrzeg 

(I klasa), Będzino i Manowo (li klasa), Gościno (Ili klasa) oraz Bi ałogard i Ostrowice 
(IV klasa). Pozostałe gminy w rozpatrywanych latach „przemieszcza ły s i ę" mi ędzy 

grupami klasyfikacyjnymi. 
Najliczniejszą grupę stanowiły gminy dobre (rok 2000 - 4 gminy, rok 200 I -

4 gminy, rok 2002 - 5 gmin, rok 2003 - 3 gminy, rok 2004 - 3 gminy). Nie mniej liczna 
była grupa gmin słabych (rok 2000 - 4 gminy, rok 200 I - 3 gminy, rok 2002 - 4 gminy, 
rok 2003 - 3 gminy, rok 2004 - 4 gminy). Najmniej liczne były grupy gmin bardzo 
dobrych (rok 2000 - 2 gminy, rok 2001 - 2 gminy, rok 2002 - 2 gminy, rok 2003 -
4 gminy, rok 2004 - 3 gminy) i przeciętnych (rok 2000 - 2 gminy, rok 200 I - 3 gminy, 
rok 2002 - 1 gmina, rok 2003 - 2 gminy, rok 2004 - 2 gminy) . 

Porównując potencjały społeczne gmin z lat 2000 i 2004 można zauważyć , że 

w 2004 roku grupa gmin bardzo dobrych powiększyła s i ę o gminę Biesiekierz, która 
dołączyła do gmin Kołobrzeg i Ustronie Morskie. Do grupy gmin dobrych zakwalifi
kowano Mielno, Będzino i Manowo. W grupie gmin przec i ętnych nie nastąpiły zmiany. 
Nadal zaliczano do niej Dygowo i Gościno. Również grupa gmin słabych nie zm i enił a 

swej liczebności . W 2004 roku zakwalifikowano do niej te same gminy, które t worzy ły 

ją w 2000 roku, a mianowicie Sławoborze, Świdwin , Ostrowice i B i a ł ogard . 
Biorąc pod uwagę przestrzenne zróżnicowani e gmin możn a stw i e rdz i ć , że bardzo 

wysoki poziom potencjału społecznego występuje w gminach nadmor. kich i l eżących 

przy głównych trasach komunikacyjnych. Gminy pasa środkowego i południowego 
charakteryzuje niższy poziom potencj ału spo łecznego. 

Wartości TMR dla poziomu rozwoj u przedsiębiorczośc i w badanych gmin ach 
zaprezentowano w tabeli 2, w której uwzg lędniono podział gmin na klasy. 

Poziom rozwoju przedsiębiorczośc i w badanych gminach nie wykazywał znacznego 
zróżnicowania w uwzględnianym okresie. Poza gminą Biesiekierz, która w 200 I roku 
została zakwalifikowana do gmin dobrych, gminą Gościno, która do grupy gmin dobrych 
została zaliczona w 2004 roku, i gminą Białogard , która od 200 I roku była kwa li fikowa na 
jako gmina słaba, zmiany miejsc gmin mia ły charakter wewnątrzgrupowy. Prawid łowość 

ta dotyczyła najliczniejszej grupy, a mianowicie grupy gmin przcc i9tnyc h. 
W latach 2000- 2004 do gmpy gmin bardzo dobrych zakwalifikowano Ustron ie 

Morskie i Mielno. Do gmin dobrych można było za li czyć Ko łobrzeg (przez cały ok res 
analizy) , Biesiekierz (od 2001 roku) i Gościno (2004 roku). Naj li czn i ej szą gru pą klasy
fikacyjną, do której w 2000 roku ' nal eża ły Biesiek ierz, Gośc in o , Manowo, B<;: dzino, 
Dygowo, Ostrowice, Sławoborze , Świdwi n i Białogard , by ł a grupa gmin przec i ę tnych. 
W 2001 roku grupa ta została pomniejszona o gminę Biesiek ierz, którą zakwa lifikowano 
do gmin dobrych, i o gminę Białogard , która, od wspomnianego roku do końca anali zo
wanego okresu, jako jedyna n a l eżała do grupy gmin s łabych. W 2004 roku grupa gmin 
przeciętnych została pomniejszona o gm in ę Gościno , którą na l eża ł o zakwa li fikować do 
gmpy gmin dobrych. 

Rozpatrując przestrzenne zróżn icowan i e poziomu rozwoju przeds i ęb i orczośc i na l eży 

stw i erdzić, że bardzo wysok i i wysoki poziom rozwoju przed s i ębiorczośc i charaktery
zuje gminy nadmorsk ie i l eżące przy głównych szlakach komun ikacyjnych. Wyż 7 „C war
tości TMR w grupie gmin przec i ę l'nych m ają gminy sąs i adujące z gminami nadmorskimi 
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1 abcla 2. Poziom rozwoju przeds i ~b i o rczości - klasy fik acja gmin wedlug TMR w latach 2000-2004 
Table 2. Ent reprcneurs hi p dcvelopment level - communit ies class ification by TMR in 2000--2004 

Poziom rozwoj u Rok 2000 - Year 2000 Rok 200 1 - Year 200 1 Rok 2002 - Year 2002 Rok 2003 - Year 2003 Rok 2004 - Year 2004 

L przeds iębio rczośc i 
gminy gminy gminy gminy gminy p. Entreprencurs hip TMR TMR TMR TMR TMR 

developmcnt lcvcl communities com munities communities communities communities 

Gminy bardzo Ustronie Ustronie Ustronie Ustronie Ustronie 
dobre Morskie 0,8 141 863 Morskie 0,8236893 Morskie 0,7994044 Morskie 0,7806258 Morskie 0,80024 19 
Very good 
communities Mielno 0,6070360 Mielno 0,6095067 Mielno 0,65 11 63 1 Mielno 0,6745194 Mielno 0,6787439 

Gminy dobre Koło brzeg 0,3875635 Ko lobrzeg 0,45 12406 Kolo brzeg 0,4030857 Kolo brzeg 0,3936550 Ko lo brzeg 0,3964472 

2 Good BiesiekierL 0,3646 189 Biesieki erz 0,3673253 Bies iekierz 0,3870569 Biesieki erz 0.3753024 
communities Gościno 0,3680554 

Bies ick ierL 0,328 1281 Gości no 0,30944 17 Gościno 0,3 1 ł3 852 Manowo 0,3 149042 Manowo 0,3 ł 7376 

Gośc ino 0,294857 Manowo 0,2994680 Manowo 0,30902 14 Gościno 0,3079 148 Będzino 0,274 1273 

Manowo 0,287 1700 Będzino 0,280382 1 Będzino 0,2693485 Będzino 0,27ł0995 Ostrowice 0,2722205 

Gminy przc c i~tne Będzino 0,26226 13 Slawobo rze 0,2689472 Ostrowice 0,2664505 Slawoborze 0,2584989 Dygowo 0,24369 18 

3 Average Dygowo 0,2602 177 Dygowo 0,253489 1 Slawoborze 0,2599682 Ostrowice 0,2546897 Świdwin 0,2433077 
communities Ostrowice 0,2505488 Ostrowice 0,2426479 Dygowo 0,2550 139 Dygowo 0,2487283 S ławoborze 0,2425355 

Slawoborze 0,2492962 Świdwin 0,232346 1 Świdwin 0,2 164 167 Świdwin 0,2396892 

Świdwin 0,2313874 

B iałogard 0,19996 11 

4 
Gm iny s ł abe 

Białogard 0, 1659 12 1 Białogard 0,1662406 Bi ał ogard 0, 1511977 Białogard 0,154005 Weck communities 

Żród lo: Obliczenia wlasne . 
Source: Own ca lculations. 
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(wyjątek - Dygowo) lub aglomeracjami miejskimi. Najniższe wartośc i TMR osiągaly 
gminy popegeerowskie, w których gospodarkach istotne znaczenie ma rolnict\vo. 

W celu usta lenia zależności między potencja lem spolecznym a poziomem rozwoju 
przedsiębiorczości posłużono się wspólczynnikiem kore lacji liniowej Pearsona , który 
pozwala na okreś l en ie siły za leżności między dwoma lub więcej cechami mierza lnymi. 

W kolejnych latach ana lizy wspólczynnik korelacji r i statystyka t przyjmowaly 
wartości zaprezentowane w tabe li 3. 

Tabela 3. Współczynnik korelacji liniowej r i statystyka t mic,:dzy TMR dla potencjału spo ł ccz.ncgo 

i TMR dla poziomu rozwoju przedsiębiorczośc i w ł atach 2000-2004 
Table 3. Correlat ion coefficient r and statistic t between TMR for social potenti a! ::i nd TMR for 

entrepreneurship development łeve l in 2000-2004 

Rok Współczynnik korelacji r 
Year Correlation coefficient r 
2000 0,685393 

200 1 0,687628 

2002 0,6 11084 

2003 0,685244 

2004 0,652244 

Żródlo : obliczenia własne . 
Source: own calculations . 

Statystyka 1 

Statistics I 

2,976492 

2,994876 

2,441259 

2,975273 

2,721044 

t„ przy a = 0,05 i /1 - 2 = I O 
t0 by a = 0,05 and /1 2 = I O 

2,228 

We wszystkich latach analizy wspólczynniki korelacji między TMR dla potencjału 
społecznego i TMR dla poziomu rozwoju przedsiębiorczośc i są statystycznie istotne na 
poziomie 0,05 . Jest to korelacja wyraźna (powyżej 0,5) i dodal'ni a, co oznacza, że wyż

szemu poziomowi potencjału spolecznego towarzyszy, ś rednio biorąc , wyższy poziom 
rozwoju przedsiębiorczości. Na podstawie uzyskanych wyników potwierdzono hipot ezc;: 
o przestrzennym zróżn i cowaniu poziomu rozwoju przeds i ę bi orczo ' ci , j ako zjawisk u 
determinowanym poziomem potencjału spo łecznego. 

WNIOSKI 

Na podstawie powyższych rozważar1 sformułowano n astęp uj ące wnioski: 
I. Poziom rozwoju przeds iębiorczości pozostaje w za l eżn ośc i z potencjałem spo-

łecznym, na co wskazuje wyraźna i dodatnia korelacja między rozpatrywanymi zjawiskam i. 
2. Gminy o korzystnym położeniu przyrodniczym i komunikacyjnym charakterywjc 

wyższy poziom potencjału społecznego. Obserwuje s i ę w nich równi eż wyższy poziom 
rozwoju przedsiębiorczości. 

3. Zarówno potencjał spoleczny, jak i poziom rozwoju przeds i ębiorczośc i w gminach 
podregionu koszaliń skiego nie wykazywały znacznych zm ian w czasie . We wszys tkich 
natomiast latach ana li zy obserwuje s i ę znaczne przestrzen ne zróżnicowa ni e zjawisk 
poddanych badaniom. 

4. Identyfikacja zasobów spolecznych i gospodarczych jednostek samorządu teryto-
rialnego jest konieczna i powinna stanow i ć punkt wyjśc i a dla plan owania strategicznych 
dz i a łań na każdym szczeb lu sam orządu terytorialnego. 
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SOC IAL COND ITIONS OF ENTREPRENEURSHIP DEVELOPMENT IN RUR.AL 
J\REAS 

Abstract. The airn of researchcs presented in the article is identification of social potential 
and entrepreneurship clcvelopmen t levcl in rural areas. Each comm uni ty is equipped in 
va lues whi ch peculiar uti lization is base of it 's socio-economic development. In addi tion 
cach ul' th L: rn cuuld usc the same set of instrurnents that support development. For that 
rcason chccking up 0 11 values state and optimum utilization of cleveloprnent instruments are 
so i111portant. Rcsearchcs wcre carTi ed in 2004, arnong 12 rural communit ies in koszali1iski 
subrcgion. Time rangcs uf researchcs rcfcr 2000- 2004. Statistic, analysis and compari son 
111cth ods were usecl in th e arti clc. For clatcs prcsentation graphic mcthocls were used. 

h:cy wonls: cntrcprcn cu rship, social potentia I, rural areas, development 
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